23. *De bello, in quo Radagaisus rex Gothorum, daemonum cultor, uno die cum ingentibus copiis suis victus est.*
24. *Quae sit Christianorum Imperatorum et quam vera felicitas.*
25. *De prosperitatibus, quas Constantino imperatori Christiano Deus contulit.*
26. *De fide ac pietate Theodosii Augusti.*

- O ratu u kojem je Radagaisus, kralj Gotâ i štovatelj zlih duhova, bio u jednome danu potučen, zajedno sa svojom silnom vojskom* **23.**
- Koja je istinska sretnost kršćanskih vladara* **24.**
- O dobročinstvima kojima je Bog obdario kršćanskoga cara Konstantina* **25.**
- O vjeri i pobožnosti cara Teodozija* **26.**

LIBER QUINTUS

UTRUM RERUM GESTARUM RATIO SIT AN NON

Quae de fato aut ratione praemittantur in rebus humanis pensandis (1-11)

PRAEFATIO

PL 140
CC 128

PL 141

Quoniam constat omnium rerum optandarum plenitu/dinem esse felicitatem, quae non est dea, sed donum Dei, et ideo nullum deum colendum esse ab hominibus, nisi qui potest eos facere felices (unde / si illa dea esset, sola colenda merito diceretur): iam consequenter videamus, qua causa Deus, qui potest et illa bona dare, quae habere possunt etiam non boni ac per hoc etiam non felices, Romanum imperium tam magnum tamque diuturnum esse voluerit. Quia enim hoc deorum falsorum illa quam colebant multitudo non fecit, et multa iam diximus, et ubi visum fuerit oportunum esse dicemus.

Quae de fato et sideribus quidam opinantur...

1. Causa ergo magnitudinis imperii Romani nec fortuita est nec fatalis secundum eorum sententiam sive opinionem, qui ea dicunt esse fortuita, quae vel nullas causas habent vel non ex aliquo rationabili ordine venientes, et ea fatalia, quae praeter Dei et hominum voluntatem cuiusdam ordinis necessitate contingunt¹. Prorsus divina providentia regna constituuntur humana. Quae si propterea quisquam fato tribuit, quia ipsam Dei voluntatem vel potestatem fati nomine appellat, sententiam teneat, linguam corrigat. Cur enim non hoc primum dicit, quod postea dicitur est, cum ab illo quisquam quaesierit quid dixerit fatum? Nam id homines quando audiunt, usitata loquendi consuetudine non intellegunt nisi vim positionis siderum, qualis est quando quis nascitur sive concipitur; quod aliqui alienant a Dei voluntate², aliqui ex illa etiam hoc pendere confirmant³. Sed illi, qui sine Dei volun-

¹ Usp. ECIJE, *Plac.* 1, 27–29; Ps. PLUTARH, *De fato* 8–9; MANILIJE, *Astron.* 3, 43–101; AUGUSTIN, *De div. qq.* 83, 24.

² Usp. HOMER, *Il.* 21, 82; *Odis.* 3, 226; pitagorejci u: DIOGEN LAERTIJE 8, 27; HERAKLIT u: DIOGEN LAERTIJE 9, 7, u: ECIJE, *Plac.* 1, 27, 1; LEUKIP u: Diels, *FVS* 67, fr. 2; DEMOKRIT u: Diels, *FVS* 68, fr. 118; naturalisti u: CICERON, *De fato* 17, 40; LUKRECIJE, *De rer. nat.* 2, 217–224; OVIDIJE, *Metam.* 9, 434; MANILIJE, *Astron.* 4, 14–22; SENEKA, *De prov.* 5, 8; manihejci u: AUGUSTIN, *Enarr. in ps.* 140, 10.